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การจัดเก็บภาษีปาย  
1. ปายท่ีตองเสียภาษี  

1.1 ปายท่ีตองเสียภาษีปายไดแกปายแสดงชื่อยี่หอหรือเครื่องหมายท่ีใชในการประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายไดไมวาจะแสดงหรือ

โฆษณาไวท่ีวัตถุใดๆดวยอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลักจารึกหรือทําใหปรากฏดวยวิธีใดๆ  

1.2 ไมเปนปายท่ีไดรับการยกเวนภาษีปาย  

2. ปายท่ีไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีปายไดแก  

2.1 ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพ่ือโฆษณามหรสพ  

2.2 ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือท่ีสิ่งหอหุมหรือบรรจุสินคา  

2.3 ปายท่ีแสดงไวในบริเวณงานท่ีจัดข้ึนเปนครั้งคราว  

2.4 ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว  

2.5 ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซ่ึงเปนท่ีรโหฐานท้ังนี้เพ่ือหารายไดและแตละปายมีพ้ืนท่ีไม

เกินท่ีกําหนดในกฎกระทรวง (กฎกระทรวงฉบบัท่ี 8 (พ.ศ. 2542) กําหนดวาตองเปนปายท่ีมีพ้ืนท่ีไมเกินสามตารางเมตรมีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 21 

พฤษภาคม 2542) แตไมรวมถึงปาย ตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย  

2.6 ปายของราชการสวนกลางราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน  

2.7 ปายขององคการท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลหรือตามกฎหมายวาดวยการนั้นๆและหนวยงานท่ีนํารายไดสงรัฐ   

2.8 ปายของธนาคารแหงประเทศไทยธนาคารออมสินธนาคารอาคารสงเคราะหธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณและบริษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหง

ประเทศไทย  

2.9 ปายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีแสดงไว  ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ

สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น  

2.10 ปายของผูประกอบการเกษตรซ่ึงคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน  
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2.11 ปายของวัดหรือผูดําเนินกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ  

2.12 ปายของสมาคมหรือมูลนิธิ  

2.13 ปายท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  

กฎกระทรวงฉบบัท่ี 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีปายพ.ศ. 2510 กําหนดปายท่ีไดรับการยกเวนภาษีปายคือ  

(1) ปายท่ีแสดงหรือติดตั้งไวท่ีรถยนตสวนบุคคลรถจักรยานยนตรถบดถนนหรือรถแทรกเตอร   

(2) ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีลอเลื่อน  

(3) ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพ้ืนท่ีไมเกินหารอยตารางเซนติเมตร  

3. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย  

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดแก  

3.1 เจาของปาย  

3.2 ในกรณีท่ีไมมีผูอ่ืนยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายหรือเม่ือพนักงานเจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายนั้น  ไดใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ี

เสียภาษีปายถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวาเจาของหรือ ผูครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี

ปายตามลําดับ  

4. ระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีปาย  

4.1 เจาของปายท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีปายตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.) ภายในเดือนมีนาคมของทุกป  

4.2 ในกรณีท่ีติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิมหรือเปลี่ยนแปลงแกไขปายอันเปนเหตุใหตองเสียภาษี

ปายเพ่ิมข้ึนใหเจาของปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายใน 15 วัน นับแตวันติดตั้งหรือแสดงปายหรือนับแตวันเปลี่ยนแปลงแกไขแลวแตกรณี  

5. การคํานวณพ้ืนท่ีปายอัตราคาภาษีปายและการคํานวณภาษีปาย  

5.1 การคํานวณพ้ืนท่ีปาย  

5.1.1 ปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได  
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5.1.2 ปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนดได  

ถือตัวอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขตเพ่ือกําหนดสวนกวางท่ีสุด   

ยาวท่ีสุดแลวคํานวณตาม 5.1.1  

5.1.3 คํานวณพ้ืนท่ีเปนตารางเซนติเมตร  

5.2 อัตราภาษีปายแบงเปน 3 อัตราดังนี้ 

 
5.3 การคํานวณภาษีปายใหคํานวณโดยนําพ้ืนท่ีปายคูณดวยอัตราภาษีปายเชนปายท่ีตองเสียภาษี มีพ้ืนท่ี 10,000 ตารางเซนติเมตรเปนปายประเภทท่ี 2 

ปายนี้เสียภาษีดังนี้  

10,000 หาร 500 คูณ 20 เทากับ 400 บาท (10,000/500 X 20 = 400)  

6. หลักฐานท่ีใชประกอบการเสียภาษีปาย  

เพ่ือความสะดวกในการเสียภาษีควรแนะนําผูมีหนาท่ีเสียภาษีนําหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี  (ภป.1) เทาท่ีจําเปนเพียงเพ่ือ

ประโยชนในการจัดเก็บภาษีเทานั้น  

6.1 กรณีปายท่ีติดตั้งใหมผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีติดตั้งใหมไดแก 
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1) บัตรประจําตัวประชาชน  

2) สําเนาทะเบียนบาน  

3) ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

4) หนังสือรับรองหุนสวนบริษัท  

5) ใบอนุญาตติดตั้งปายหรือใบเสร็จรับเงินจากรานทําปาย  

6.2 กรณีปายรายเกาผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายท่ีเคยยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีปายไวแลวควรนําใบเสร็จรับเงินคาภาษีปายครั้งกอนมาแสดงดวย   

7. ขั้นตอนการชําระภาษี  

7.1 ผูมีหนาท่ีตองเสียภาษีปายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภป.1) พรอมดวยหลักฐาน  

7.2 พนักงานเจาหนาท่ีดําเนินการเปน 2 กรณีดังนี้  

1) กรณีท่ีผูเสียภาษีปายประสงคจะชําระภาษีปายในวันยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปายถาพนักงานเจาหนาท่ีตรวจสอบและประเมินภาษีปายไดทันทีให

แจงผูเสียภาษีปายวาจะตองเสียภาษีเปนจํานวนเทาใด  

2) กรณีผูเสียภาษีปายไมพรอมจะชําระภาษีในวันยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายพนักงานเจาหนาท่ีจะมีหนังสือแจงการประเมิน  (ภป.3) แจงจํานวนเงิน

ภาษีท่ีจะตองชําระแกผูเสียภาษี  

7.3 ผูเสียภาษีตองมาชําระเงินคาภาษีปายภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมินมิฉะนั้นจะตองเสียเงินเพ่ิม  

7.4 การชําระภาษีปาย  

- เจาของปายมีหนาท่ีชําระภาษีปายเปนรายปยกเวนปายท่ีแสดงปแรก  

(1) ระยะเวลาภายใน 15 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  

(2) สถานท่ีชําระภาษี  

- สถานท่ีท่ีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไว  

- หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีกําหนด 
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(3) การชําระภาษีวิธีอ่ืน  

- ธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารสั่งจายสวนทองถ่ิน  

- สงโดยไปรษณียลงทะเบียน  

- สงไปยังสถานท่ีตาม (2)  

(4) การผอนชําระหนี้  

1. ภาษีปาย 3,000 บาทข้ึนไป  

2. ผอนชําระเปน 3 งวดเทาๆกัน  

3. แจงความจํานงเปนหนังสือกอนครบกําหนดเวลาชําระหนี้  

- ปายติดตั้งปแรก  

- คิดภาษีปายเปนรายงวด  

- งวดละ 3 เดือน  

- เริ่มเสียตั้งแตงวดท่ีติดตั้งจนถึงงวดสุดทายของป  

งวด 1 มกราคม - มีนาคม = 100 %  

งวด 2 เมษายน - มิถุนายน = 75 %  

งวด 3 กรกฎาคม - กันยายน = 50 %  

งวด 4 ตุลาคม - ธันวาคม = 25 %  

8. เงินเพ่ิม  

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะตองเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตราดังตอไปนี้   

8.1 ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของคาภาษีปายเวนแต กรณีท่ีเจาของปายไดยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีปายกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้นใหเสียเงินเพ่ิมรอยละหาของคาภาษีปาย   

8.2 ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีปายลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของคาภาษีปายท่ีประเมิน

เพ่ิมเติมเวนแตกรณีท่ีเจาของปายไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการภาษีปายใหถูกตองกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมิน   
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8.3 ไมชําระภาษีปายภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสองตอเดือนของคาภาษีปายเศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือนท้ังนี้ไมใหนําเงินเพ่ิมตาม  

8.1 และ 8.2 มาคํานวณเปนเงินเพ่ิมตามขอนี้ดวย  

9. บทกาํหนดโทษ  

9.1 ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง

การเสียภาษีปายตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 ปหรือปรับตั้งแต 5,000 บาทถึง 50,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

9.2 ผูใดจงใจไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตองระวางโทษปรับตั้งแต 5,000 บาท - 50,000 บาท  

9.3 ผูใดไมแจงการรับโอนปายหรือไมแสดงรายการเสียภาษีปายไวณท่ีเปดเผยในสถานท่ีประกอบกิจการตองระวางโทษปรับตั้งแต  1,000 บาทถึง 10,000 

บาท  

9.4 ผูใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจาหนาท่ีหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของพนักงานเจาหนาท่ีซ่ึงสั่งใหมาใหถอยคําหรือใหสงบัญชีหรือเอกสาร

เก่ียวกับปายมาตรวจสอบภายในกําหนดเวลาอันสมควรตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 เดือนหรือปรับตั้งแต 1,000 บาทถึง 20,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

10. การอุทธรณการประเมิน  

เม่ือผูเสียภาษีไดรับแจงการประเมิน (ภป.3) แลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณการประเมิน ตอผูบริหารทองถ่ินหรือผูไดรับมอบหมายโดย

ตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมินผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันรับ

แจงคําวินิจฉัยอุทธรณ  

11. การขอคืนเงินภาษีปาย  

ผูเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวาท่ีควรจะตองเสียผูนั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนไดโดยยื่นคํารอง ขอคืนภายใน 1 ปนับแตวันท่ีเสียภาษีปาย 
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แผนผังแสดงข้ันตอนและระยะเวลาการปฏิบัติราชการ 
(งานจัดเก็บรายได ) 

                                                                                                                                           ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

              ผูมี้หนา้ท่ีชาํระ                                                                                                                     

                                                                                                             กรอกขอ้มูลในแบบพร้อมแนบเอกสารยืน่ต่อเจา้หนา้ท่ี 

     เอกสารสาํหรับการยืน่ภาษี                                                                                                                 

4.  สาํเนาบตัรประชาชน 

5. สาํเนาทะเบียนบา้น 

6. ใบเสร็จรับเงินปีท่ีผา่นมา                                                                                               เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบเอกสาร 

                                                                                                                                                           

 

                                                                                                                                            ออกใบเสร็จรับเงิน 

 

ขั้นตอนการชาํระภาษีบาํรุงทอ้งท่ี  เวลาปฏิบติังานเดิม 5 นาทีต่อราย  เวลาปฏิบติังานท่ีปรับลด  3  นาทีต่อราย 
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-ถาเจาของโรงเรือนใดติดตั้งสวนควบท่ีสําคัญมีลักษณะเปนเครื่องจักรกลไก เครื่องกระทําหรือเครื่องกําเนิดสินคา เพ่ือใชดําเนินการ  

อุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงสี โรงเลื่อย ฯลฯ ข้ึนในโรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งสามของคารายปของทรัพยสินนั้น รวมท้ัง

สวนควบดังกลาวแลว (มาตรา 13)  

- เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนไดรับความเสียหาย เพราะทรัพยสินวางลง หรือทรัพยสินชํารุดจําเปนตองซอมแซม  

สวนสําคัญ เจาของโรงเรือนสิ่งปลูกสรางมีสิทธิของลดคาภาษีได โดยยื่นคํารองตอพนักงานเจาหนาท่ี ท้ังนี้เปนไปตามดุลพินิจของพนักงานเจาหนาท่ีท่ีจะ

ลดคาภาษีลงตามสวนท่ีเสียหาย หรือปลดคาภาษีท้ังหมดก็ได  

1.4 ผูมีหนาท่ีเสียภาษี  

ผูมีหนาท่ีเสียภาษี คือ เจาของทรัพยสิน แตถาท่ีดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ เปนของคนละเจาของกัน เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสราง

อยางอ่ืน ๆ ตองเปนผูเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

1.5 กาหนดระยะเวลาใหย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษี  

 

ใหผูรับประเมินยื่นแบบแจงรายการทรัพยสินเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.2) ตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ีซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยู  ภายในเดือน  

กุมภาพันธของทุกป  

1.6 ฐานภาษี  

ฐานภาษี คือ คารายปของทรัพยสิน  

คารายป หมายถึง จํานวนเงินซ่ึงทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่ง ๆ ในกรณีที่  

ทรัพยสินนั้นใหเชา ใหถือวาคาเชาคือคารายป แตถาเปนกรณีท่ีมีเหตุอันสมควรท่ีทําใหพนักงานเจาหนาท่ีเห็นวา คาเชานั้นมิใชจํานวนเงินอันสมควรท่ีจะ

ใหเชาได หรือเปนกรณีท่ีหาคาเชาไมได เนื่องจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการอ่ืน ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจประเมินคา

รายปไดโดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพยสิน ขนาด พ้ืนท่ี ทําเลท่ีตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินนั้นไดรับประโยชน  



1.7 อัตราภาษี  

อัตราภาษีใหเสียในอัตรารอยละสิบสองจุดหาของคารายป  
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2 ข้ันตอนการย่ืนแบบแจงรายการเสียภาษี  

2.1 การย่ืนแบบพิมพเพ่ือแจงรายการทรัพยสิน ใหผูรับประเมินกรอกรายการในแบบพิมพ  

(ภ.ร.ด.2) ตามความเปนจริงตามความรูเห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตองของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงวนัท่ี เดือน ป และลงลายมือชื่อ

ของตนกํากับไวแลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาท่ี ณ สํานักงานองคการบริหารสวนตําบลยะลา การสงแบบพิมพ จะนําไปสงดวยตนเอง มอบหมายให

ผูอ่ืนไปสงแทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได (ใหถือวันท่ีสงทางไปรษณียเปนวันยื่นแบบพิมพ)  

2.2 เอกสารหลักฐานท่ีตองใชประกอบการย่ืนแบบแจงรายการเสียภาษี  

กรณีโรงเรือนรายเกาใหยื่นแบบแจงรายการเสียภาษี (ภ.ร.ด.2) พรอมใบเสร็จรับเงิน  

การเสียภาษีครั้งสุดทาย (ถามี)  

กรณีโรงเรือนรายใหม ใหเจาของกรรมสิทธิ์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางท่ียังไมเคยยื่นแบบแจงรายการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินมากอน ยื่นแบบแจง

รายการเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธของปถัดจากปท่ีไดมีการใชประโยชนในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางนั้น โดยยื่นแบบแจงรายการเสียภาษี (ภ.ร.ด.2) 

ตอพนักงานเจาหนาท่ี พรอมหลักฐานเพ่ือประกอบการพิจารณาดังนี้   

-สําเนาโฉนดท่ีดินท่ีปลูกสรางโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน  

-สําเนาหนังสือสัญญาซ้ือขาย หรือสัญญาใหท่ีดินพรอมสิ่งปลูกสราง  

-หลักฐานการเปดดําเนินกิจการ เชน หนังสือรับรองการจดทะเบียนพาณิชย  

หนังสือรับรองการจดทะเบียนหางหุนสวน/บริษัท  

-ใบอนุญาตตั้งและ/หรือประกอบกิจการโรงงาน  

-สัญญาเชาบาน  

-หนังสือมอบอํานาจ (กรณีไมสามารถยื่นแบบไดดวยตนเองพรอมติดอากรแสตมป   

2.3 การชาระภาษี  

ใหผูรับประเมินท่ีไดรับแจงรายการประเมิน (ภ.ร.ด.8) นําเงินไปชําระภายใน 30 วัน นับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมินโดยชําระภาษีไดท่ีงาน

ผลประโยชนและกิจการพาณิชย ฝายพัฒนารายได กองคลงั สํานักงานเทศบาลนครลําปาง การชําระภาษีจะชําระโดยการสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินธนาคาร

หรือเซ็คท่ีธนาคารรับรองทางไปรษณียลงทะเบียนก็ไดโดยสั่งจายใหแกเทศบาลนครลําปาง และใหถือเอาวันสงทางไปรษณียเปนวันรับชําระภาษี  
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2.4 การผอนชาระภาษี  

ผูมีสิทธิขอผอนชําระภาษีได 3 งวด โดยไมเสียเงินเพ่ิมมีเง่ือนไข ดังนี้  

1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะขอผอนชําระคาภาษีก็ได โดยวงเงินคาภาษีท่ีจะขอผอนชําระนั้นจะตองมีจํานวนตั้งแตเกาพันบาทข้ึนไป  

2. ไดยืนแบบพิมพเพ่ือแจงการการทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาท่ีภายในเดือนกุมภาพันธของปนั้น   

3. ไดแสดงความจํานงขอผอนชําระคาภาษีเปนหนังสือตอพนักงานเจาหนาทีภายใน 3๐ วันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  

2.5 เงินเพ่ิม  

เงินภาษีคางชําระใหเพ่ิมจํานวนตามอัตรา ดังนี้  

1. ถาชําระไมเกินหนึ่งเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาสามสิบวันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน ใหเพ่ิมรอยละ 2.5 ของคาภาษีท่ีคาง  

2. ถาเกินหนึ่งเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพ่ิมรอยละ 5 ของคาภาษีท่ีคาง  

3. ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพ่ิมรอยละ 7.5 ของคาภาษีท่ีคาง  

4. ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือน ใหเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษีท่ีคาง  

ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพ่ิมภายในสี่เดือน ผูบริหารทองถ่ินมีอํานาจออก  

คําสั่งเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซ่ึงคางชําระคาภาษี เพ่ือนําเงินมาชําระเปนคาภาษี เงินเพ่ิม คาธรรมเนียม และคาใชจาย

โดยมิตองของใหศาลสั่งหรือออกหมายยึด  

ถาคาภาษีคางอยูและยังมิไดชําระขณะเม่ือทรัพยสินไดโอนกรรมสิทธิ์ไปเปนของเจาของใหมโดยเหตุใด  ๆ ก็ตาม เจาของคนเกาและคนใหมเปนลูกหนี้คา

ภาษีนั้นรวมกัน (มาตรา 45)  

2.6 การอุทธรณภาษี  

เม่ือผูรับประเมิน ไดรับแจงกาประเมินแลวไมพอใจการประเมินของพนักงานเจาหนาท่ีโดย  

เห็นวาการประเมินไมถูกตอง หรือเห็นวาคาภาษีสูงเกินไป ก็มีสิทธิยื่นคํารองของใหพิจารณาการประเมินใหม ตอผูบริหารทองถ่ิน  

โดยกรอกในแบบพิมพ (ภ.ร.ด.9) ยื่นแบบดังกลาวท่ีสํานักงานเทศบาลนครลําปาง ภายใน 15 วัน นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน หากพนเวลาดังกลาว 

ผูรับประเมินหมดสิทธิท่ีจะขอใหพิจารณาการประเมินใหม และไมมีสิทธินําคดีข้ึนสูศาลเวนแตในปญหาขอกฎหมายซ่ึงอางวาเปนเหตุหมดสิทธินั้น  
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เม่ือผูบริหารทองถ่ินพิจารณาแลว ผลเปนประการใดจะแจงคําชี้ขาดไปยังผูยื่นคํารองอุทธรณเปนลายลักษณอักษร หากผูรับประเมินเห็นดวยหรือไมพอใจ

ในคําชี้ขาดดังกลาว ยอมมีสิทธินําคดีไปสูศาลเพ่ือแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองก็ได  แตตองภายใน 30 วัน นับตั้งแตวันรับแจงความให

ทราบคําชี้ขาดนั้น  

2.7 บทกําหนดโทษ  

 

มาตรา 46 ผูใดละเลยไมแสดงขอความท่ีกลาวไวในมาตรา 20 เวนแตจะเปนดวยเหตุ  

สุดวิสัย ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท  

มาตรา 47 ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียกของพนักงานเจาหนาท่ี ไมแจงรายการเพ่ิมเติมละเอียดยิ่งข้ึนเม่ือเรียกรอง ไมนํา

พยานหลักฐานมาแสดง หรือไมตอบคําถามเม่ือพนักงานเจาหนาท่ีซักถามตามความในมาตรา 21 และ 22 ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษปรับไม

เกินหารอยบาท  

มาตรา 48 ผูใด  

(ก) โดยรูอยูแลวหรือจงใจยื่นขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถามดวยคําอัน  

 

เปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือจัดหาทางใหผูอ่ืนหลีกเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามท่ีควรก็ดี   

(ข) โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอยางหนึ่งอยาง  

 

ใดท้ังสิ้นท่ีจะหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินของตนตามท่ีควรก็ดี   

ทานวาผูนั้นมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหารอยบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
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แผนผังแสดงข้ันตอนและระยะเวลาการปฏิบัติราชการ 
(งานจัดเก็บรายได ) 

                                                                                                                                               ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี 

              ผูมี้หนา้ท่ีชาํระ                                                                                                                     

                                                                                                             กรอกขอ้มูลในแบบพร้อมแนบเอกสารยืน่ต่อเจา้หนา้ท่ี 

     เอกสารสาํหรับการยืน่ภาษี                                                                                                                 

7.  สาํเนาบตัรประชาชน 

8. สาํเนาทะเบียนบา้น 

9. ใบเสร็จรับเงินปีท่ีผา่นมา                                                                                               เจา้หนา้ท่ีตรวจสอบเอกสาร 

                                                                                                                                                           

 

                                                                                                                                            ออกใบเสร็จรับเงิน 

 

ขั้นตอนการชาํระภาษีบาํรุงทอ้งท่ี  เวลาปฏิบติังานเดิม 5 นาทีต่อราย  เวลาปฏิบติังานท่ีปรับลด  3  นาทีต่อราย 
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การจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี  

ภาษีบํารุงทองท่ีหมายถึงภาษีท่ีจัดเก็บจากเจาของท่ีดินตามราคาปานกลางท่ีดินและตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ี  ท่ีดินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดแก

ท่ีดินท่ีเปนของบุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงมีกรรมสิทธิ์ในท่ีดินหรือสิทธิครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปนกรรมสิทธิ์ของ

เอกชนท่ีดินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดแกพ้ืนท่ีดินและพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือท่ีมีน้ําดวยโดยไมเปนท่ีดินท่ีเจาของท่ีดินไดรับการยกเวนภาษีหรืออยูใน

เกณฑลดหยอน  

ท่ีดินท่ีเจาของท่ีดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดแก  

1. ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน  

2. ท่ีดินท่ีเปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน  

3. ท่ีดินของราชการสวนทองถ่ินท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ินหรือสาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน   

4. ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะการศึกษาหรือกุศลสาธารณะ  

5. ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัดไมวาจะใชประกอบศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือท่ีศาลเจาโดยมิไดหา

ผลประโยชน  

6. ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานหรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับประโยชนตอบแทน  

7. ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟการประปาการไฟฟาหรือการทาเรือของรัฐหรือใชเปนสนามบินของรัฐ   

8. ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินแลว  

9. ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของท่ีดินยินยอมใหทางราชการใชเพ่ือสาธารณะประโยชน   

10. ท่ีดินท่ีตั้งขององคการสหประชาชาติทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอ่ืน  ในเม่ือประเทศไทยมีขอผูกพันให

ยกเวนตามอนุสัญญาหรือความตกลง  

11. ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งของสถานฑูตหรือสถานกงศุลท้ังนี้ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน   

12. ท่ีดินตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  
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ผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี  

ผูท่ีเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปใดมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปนั้น  

กําหนดระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี  

ใหเจาของท่ีดินซ่ึงมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี 3591 .ท่ียื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภบท.5) ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินทองท่ีซ่ึงท่ีดิน

นั้นตั้งอยูภายในเดือนมกราคมของปแรกท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน แบบแสดงรายการท่ีไดยื่นไวนั้นใชไดทุกปในรอบระยะเวลา 4 ปนั้น  

อัตราภาษีและการคํานวณภาษี  

อัตราภาษี  

1. อัตราภาษีบํารุงทองท่ีกําหนดไวในบัญชีทายพระราชบัญญัติแบงเปน 34 อัตรา  

2. ราคาปานกลางท่ีดินเกินไรละ 30,000 บาทใหเสียภาษีดังนี้ราคาปานกลางของท่ีดิน 30,000 บาทแรกเสียภาษี 70 บาท  

3. สวนท่ีเกิน 30,000 บาทเสียภาษี 10,000 บาทตอ 25 บาท  

4. ประกอบกสิกรรมประเภทไมลมลุก  

- เสียก่ึงอัตรา  

- ดวยตนเองไมเกินไรละ 5 บาท  

- ท่ีดินวางเปลาเสียเพ่ิม 1 เทา  

การคํานวณภาษี  

ภาษีบํารุงทองท่ีคํานวณจากราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลางท่ีดินท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือใชในการจัดเก็บภาษีคูณ   

กับอัตราภาษี  

เนื้อท่ีดินเพ่ือคํานวณภาษี (ไร) = เนื้อท่ีถือครอง–เนื้อท่ีเกณฑลดหยอน  

คาภาษีตอไร = ตามบัญชีอัตราภาษีฯทายพ.ร.บ.ฯ  
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หลักฐานท่ีใชประกอบในการเสียภาษี  

1. บัตรประจําตัวประชาชน  

2. สําเนาทะเบียนบาน  

3. หนังสือรับรองหางหุนสวนบริษัท  

4. หลักฐานท่ีแสดงถึงการเปนเจาของท่ีดินเชนโฉนดท่ีดินน.ส.3  

5. ใบเสร็จรับเงินคาภาษีครั้งสุดทาย (ถามี)  

6. หนังสือมอบอํานาจกรณีท่ีใหผูอ่ืนมาทําการแทน  

กรณีท่ีเปนการเสียภาษีในปท่ีไมใชปท่ียื่นแบบภบท. 5 ใหนําภบท.5 ทอนท่ีมอบใหเจาของท่ีดินหรือใบเสร็จรับเงินคาภาษีครั้งสุดทายมาดวย  

ขั้นตอนในการติดตอขอชาระภาษี  

1. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกรณีผูท่ีเปนเจาของท่ีดินในวันท่ี 1 มกราคมของปท่ีมีการตีราคาปานกลางท่ีดิน  

1) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ีดินยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภบท.5) พรอมดวยหลักฐานท่ีตองใชตอเจาหนาท่ีพนักงานประเมินภายในเดือนมกราคม

ของปท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของท่ีดิน  

2) เจาพนักงานประเมินจะทําการตรวจสอบและคํานวณคาภาษีแลวแจงการประเมิน (ภบท.9หรือภบท.10) ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ีดินทราบวา

จะตองเสียภาษีเปนจํานวนเงินเทาใดภายในเดือนมีนาคม  

3) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือเจาของท่ีดินจะตองเสียภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปเวนแตกรณีไดรับใบแจงการประเมินหลังเดือนมีนาคมตองชําระภาษี

ภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน  

2. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกรณีเปนเจาของท่ีดินรายใหมหรือจํานวนเนื้อท่ีดินเดิมเปลี่ยนแปลงไป  

1) เจาของท่ีดินท่ีไดมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนเนื้อท่ีดินหรือเปนผูไดรับโอนท่ีดินข้ึนใหมตองมายื่นแบบแสดงรายการท่ีดินหรือยื่นคํารองขอเปลี่ยนแปลง

จํานวนเนื้อท่ีดินตอเจาพนักงานประเมินภายในกําหนด 30 วันนับแตวันไดรับโอนหรือมีการเปลี่ยนแปลงโดยใชแบบภบท.5 หรือภบท.8 แลวแตกรณี  

2) เม่ือเจาหนาท่ีไดรับแบบแลวจะออกใบรับไวใหเปนหลักฐาน  
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3) เจาหนักงานประเมินจะแจงใหเจาของท่ีดินทราบวาจะตองเสียภาษีในปตอไปจํานวนเทาใด  

3. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกรณีเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหการลดหยอนเปลี่ยนแปลงไปหรือมีเหตุอยางอ่ืนทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ี

เปลี่ยนแปลงไป  

1) เจาของท่ีดินยื่นคํารองตามแบบภบท.8 พรอมดวยหลักฐานท่ีตองใชตอเจาพนักงานประเมินภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดิน  

2) เจาพนักงานประเมินจะออกใบรับให  

3) เจาพนักงานประเมินจะแจงใหเจาของท่ีดินทราบวาจะตองเสียภาษีในปตอไปจํานวนเทาใด  

4) การขอชําระภาษีบํารุงทองท่ีในปถัดไปจากปท่ีมีการประเมินราคาปานกลางาของท่ีดินใหผูรับประเมินนําใบเสร็จรับเงินของปกอนพรอมกับเงินไปชําระ

ภายในเดือนเมษายนของทุกป  

เงินเพ่ิม  

เจาของท่ีดินผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีตองเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตราดังตอไปนี้   

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 10 ของคาภาษีบํารุงทองท่ีเวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดยื่นแบบแสดงรายการ

ท่ีดินกอนท่ีเจาพนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนนั้นใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 5 ของคาภาษีบํารุงทองท่ี  

2. ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ  10 ของคาภาษีบํารุงทองท่ีท่ี

ประเมินเพ่ิมเติมเวนแตกรณีเจาของท่ีดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการท่ีดินใหถูกตองกอนท่ีเจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน   

3. ชี้เขตแจงจํานวนเนื้อท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจโดยทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมอีก  1 เทาของภาษี

บํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม  

4. ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละ 24 ตอปของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีเศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน

และไมนําเงินเพ่ิมตามขอ 1 - ขอ 4 มารวมคํานวณดวย  
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บทกาํหนดโทษ  

1. ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จใหถอยคําเท็จตอบคําถามดวยถอยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง

การเสียภาษีบํารุงทองท่ีตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 6 ปหรือปรับไมเกิน 2,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

2. ผูใดจงใจไมมาหรือยอมชี้เขตหรือไมยอมแจงจํานวนเนื้อท่ีดินตองระวางโทษจําคุกไมเกิน  1 เดือนหรือปรับไมเกิน 1,000 บาท  

หรือท้ังจําท้ังปรับ  

3. ผูใดขัดขวางเจาพนักงานซ่ึงปฏิบัติการสํารวจเนื้อท่ีดินหรือปฏิบัติหนาท่ีเพ่ือการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระหรือขัดขวางเจาพนักงานประเมินในการ

ปฏิบัติการตามหนาท่ีตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือนหรือปรับไมเกิน 1,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

4. ผูใดฝาฝนคําสั่งของเจาพนักงานซ่ึงสั่งใหมาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบหรือสั่งใหปฏิบัติการเทาท่ีจําเปนเพ่ือประโยชนในการเรงรัด

ภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระหรือไมมาใหถอยคําหรือไมสงเอกสารอันควรแกเรื่องมาแสดงตามหนังสือเรียกตองระวางโทษจําคุกไมเกิน  1 เดือนหรือปรับไม

เกิน 1,000 บาทหรือท้ังจําท้ังปรับ  

การลดหยอน/การยกเวน/การลดภาษี  

การลดหยอนภาษีมาตรา 22  

บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวกันหรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดียวกันและใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตนหรือประกอบกสิกรรมของตน

ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีตามเกณฑดังตอไปนี้   

(1) เขตองคการบริหารสวนจังหวัดใหลดหยอน 3 - 5 ไร  

(2) เขตเทศบาลตําบลหรือเขตสุขาภิบาลใหลดหยอน 200 - 400 ตารางวา  

(3) เขตเทศบาลอ่ืนนอกจากเขตเทศบาลตําบลและเขตเมืองพัทยาใหลดหยอน 50 - 100 ตารางวา  

(4) ท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานครใหลดหยอนดังตอไปนี้   

- ทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนมากใหลดหยอน 50 - 100 ตารางวา  

- ทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนปานกลางใหลดหยอน 100 ตารางวา - 1 ไร  

- ทองท่ีชนบทใหลดหยอน 3 - 5 ไร  
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บุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกันใหไดรับลดหยอนรวมกันตามหลักเกณฑขางตน การลดหยอนใหลดหยอนสําหรับท่ีดินในจังหวัดเดียวกัน  

การยกเวนการลดภาษีมาตรา 23  

1. ปท่ีลวงมาท่ีดินท่ีใชเพาะปลูกเสียหายมากผิดปกติหรือ  

2. เพาะปลูกไมไดดวยเหตุพนวิสัย  

3. ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจยกเวนหรือลดภาษีไดตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด  

การอุทธรณการฟองศาล  

ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางท่ีดินหรือเม่ือไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีแลวเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตองมีสิทธิอุทธรณ

ตอผูวาราชการจังหวัดไดโดยยื่นอุทธรณผานเจาพนักงานประเมินภายใน 30 วันนับแตวันท่ีประกาศราคาปานกลางของท่ีดินหรือวันท่ีไดรับการแจง

ประเมินแลวแตกรณีการอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองท่ีเวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหขอคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคํา

พิพากษาของศาลผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันท่ีไดรับคําแจงวินิจฉัยอุทธรณ  

การขอคืนภาษีบารุงทองท่ี  

ผูท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวาท่ีควรจะตองเสียผูนั้นมีสิทธิ   

ขอรับเงินคืนภายใน 1 ปไดโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ปนับแตวันท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี 

 


